PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 118 /2022                                       Guaíba, 04 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  211/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº  620 /2021  apresentado pelo  Vereador

Juliano Ferreira - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

No dia 29 de julho deste ano, tivemos uma Sessão Extraordinária para

abordarmos alguns projetos e dentre eles esta o Projeto de Lei do

Executivo  N°  033/21  -  Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a

contratar  financiamento  na  linha  de  crédito  de  Financiamento  à

Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA, junto à Caixa Econômica

Federal

Faço esse questionamento para obter as informações:

1) Como esta o andamento deste empréstimos ?

2) Se foi feito esse empréstimo, Qual foi o valor total dos juros ?

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar o que segue abaixo:

R
E

Q
 6

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
A

8A
8C

68
23

D
65

0A
9A

51
19

B
65

33
0C

F
28

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
69

33

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

01-  O  empréstimo  está  praticamente  formalizado.  Na  semana  passada  a

prefeita em exercício assinou o termo de aceite junto a CEF. Como trata-se de

um empréstimo com o Aval da UNIÃO, após a assinatura do Termo de Aceite, a

CEF  encaminha  a  documentação  para  Brasília  para  que  sofra  análise  da

STN(Secretária  do  Tesouro  Nacional)  e  da  PGMF  (Procuradoria-Geral  do

Ministério  da  Fazenda).  Estima-se,  segundo a CEF,  que ainda teremos uma

tramitação de aproximadamente 45 dias para aprovação final.

02- Sim, o empréstimo está sendo feito. O valor total dos juros é variante pois

depende da variação da taxa CDI anual. A contratação ficou em 107,5% da

taxa CDI a ser calculada na assinatura do contrato e variando anualmente. Hoje

a taxa CDI é de aproximadamente 9% ao ano, caso assinamos o contrato nesta

data. O prazo é de 120 meses, com 12 meses de carência, ou seja, o valor será

pago em 108 prestações.

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição
para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                         Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.02.04 14:08:12

-03'00'

R
E

Q
 6

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
A

8A
8C

68
23

D
65

0A
9A

51
19

B
65

33
0C

F
28

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
69

33

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

R
E

Q
 6

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
A

8A
8C

68
23

D
65

0A
9A

51
19

B
65

33
0C

F
28

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
69

33

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010